BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
______________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v thẩm định Báo cáo KTKT tu bổ,
tôn tạo di tích chùa Thổ Hà, tỉnh Bắc Giang,

hạng mục Nhà bia, phục chế bia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 6126/TTr-UBND

ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị
thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ, tôn tạo di tích chùa Thổ Hà, xã Vân
Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang, hạng mục Nhà bia, phục chế bia đá (kèm Hồ
sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật nhận ngày 23 tháng 11 năm 2021, Biên bản làm việc
ngày 09 tháng 10 năm 2021 và văn bản về Phương án phục hồi bia đá ngày 12
tháng 10 năm 2021 của Bảo tàng Lịch sử quốc gia). Sau khi xem xét, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch có ý kiến thẩm định như sau:

Thỏa thuận Báo cáo kinh tế - kỹ thuật hạng mục Nhà bia thuộc di tích chùa
Thổ Hà, với nội dung: Xây dựng mới Nhà bia; tu bổ, phục hồi bia đá Hưng công.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lưu ý:
- Do Hồ sơ chưa phân tích, làm rõ các vấn đề liên quan đến việc dịch chuyển

vị trí bia đá, vì vậy đề nghị giữ nguyên và xây dựng Nhà che bia tại vị trí bia hiện có.
- Đối với phương án tu bổ, phục hồi bia đá:
+ Làm rõ giải pháp làm sạch, gắn vá các mảnh vỡ của bia, phương tiện và

vật liệu được sử dụng. Các nguyên, vật liệu được đưa vào tu bổ (chất gia cố, tấm
chì lót bia…) cần được nghiệm thu về ngoại hình và chất lượng trước khi đưa vào
sử dụng.

+ Tổ chức thi công thí điểm một số vị trí điển hình trên bia đá, đánh giá kết
quả trước khi triển khai thi công phần còn lại.

+ Làm rõ quy trình phối hợp thi công giữa 2 hạng mục Nhà bia và tu bổ
bia: thời điểm di chuyển bia vào đặt trong Nhà bia, thời gian tu bổ bia…

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang
chỉ đạo cơ quan chức năng bổ sung, hoàn thiện Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, công
khai nội dung tu bổ di tích tại địa phương để tạo sự đồng thuận trước khi triển
khai các bước tiếp theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Bắc Giang;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

4666